REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações à Secretaria de
Governo da Presidência da República
sobre a realização de duas reuniões no
Palácio do Planalto neste mês de agosto
com investigados por organizar
manifestações antidemocráticas para o
dia 7 de setembro.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações à Secretaria de Governo da

Presidência da República sobre a realização de duas reuniões neste mês de

agosto no Palácio do Planalto com investigados por organizar manifestações

antidemocráticas para o dia 7 de setembro.

JUSTIFICAÇÃO

Em 31 de agosto de 2021, o portal UOL1 divulgou que apoiadores do

presidente Jair Bolsonaro investigados por organizar manifestações

antidemocráticas para o dia 7 de setembro, tiveram duas reuniões no Palácio

do Planalto nos dias 10 e 11 de agosto deste ano.

As audiências ocorreram na Secretaria Especial de Articulação

Social, que funciona no quarto andar do Planalto e é subordinada à Secretaria

de Governo, hoje comandada pela ministra Flávia Arruda (PL-DF). Ambos os

encontros estão registrados na agenda oficial da secretária de Articulação

Social, Gabriele Araújo.

1
 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2021/08/31/secretaria-no-planalto-fez-duas-

reunioes-com-organizadores-de-7-de-setembro.htm *C
D2

15
22

22
72

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215222272000

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

08
/2

02
1

16
:3

6
- C

FF
C

Segundo o jornal, a primeira dessas reuniões, no dia 10, aparece na

agenda de Araújo com a pauta "Movimento Brasil Verde e Amarelo". Trata-se

de um grupo formado por sindicatos e associações rurais que convocou, no

final de maio, uma manifestação em apoio a Bolsonaro em Brasília. Entre as

bandeiras do ato estava a proposta do voto impresso, rejeitada pela Câmara

em agosto.

Na ocasião, a secretária recebeu Antônio Galvan, presidente da

Aprosoja Brasil (Associação Brasileira dos Produtores de Soja) e um dos

investigados no Supremo. No último dia 23, após ser alvo de buscas e

apreensões, Galvan foi depor à PF em Sinop (MT) acompanhado de um grupo

de ruralistas, que chegaram ao local em um comboio de tratores.

Ante o exposto, tendo em vista que se trata de possível e temerário

planejamento de manifestações antidemocráticas para o próximo feriado do dia

7 de setembro, faz-se necessário a busca das seguintes informações à

Secretaria de Governo da Presidência da República: (i) Quais os motivos da

realização dessas reuniões com esses grupos ruralistas junto à Secretaria

Especial de Articulação Social? (ii) Do que se trata o movimento Brasil Verde e

Amarelo? (iii) Qual o teor da pauta solicitada pelos representantes desses

grupos ruralistas à Presidência?

Plenário, 31 de agosto de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC
*C

D2
15
22

22
72

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215222272000

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

08
/2

02
1

16
:3

6
- C

FF
C